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رصدخانه

پیامی از آن سوی خلیج فارس
هدف وزیر خارجه کویت از سفر یک روزه به تهران چه بود؟

ســفر وزیــر خارجه کویت بــه تهران، امــروز در مرکز توجــه مطبوعات و 
رســانه های داخلی و خارجی قرار گرفته اســت. سفری که گفته می شود 
هدف اصلی از آن، انتقال پیامی از سوی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس و به طور مشــخص، تلاش کویت برای میانجی گری میان 
ایران و عربســتان ســعودی است. شــیخ صباح الخالد الصباح امروز در 
حالی وارد تهران شد که از پیش گفته شده بود وی در این سفر چند ساعته 
با محمد جــواد ظریف، وزیر امور خارجه و برخــی از دیگر مقامات ایرانی 
دیــدار می کند. تبادل نظر در مورد مســائل دوجانبه، تحولات منطقه ای 
و بین المللی موضوعاتی هستند که در ارتباط با این سفر عنوان شده اند. 

برخی رســانه ها از جمله »النهار« کویت نوشــته اند که وزیر خارجه کویت 
پیامی را از ســوی شــورای همکاری خلیج فارس بــرای آغاز رایزنی های 
استراتژیک میان ایران و این شورا به تهران منتقل می کند. سفیر ایران در 
کویت درباره محتوای این پیام و اهمیت این ســفر می گوید: »باید منتظر 
بود تا ســفر انجام شود. این سفر فی نفسه مهم است و موجب گسترش و 
تحکیم مناسبات شده و راه را برای همکاری های فیمابین باز می کند«.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان نیز در خصوص اهداف سفر وزیر 
امور خارجه کویت اظهار داشــت: »جمهوری اســلامی ایران و کویت به 
عنوان دو کشور همسایه با مشترکات فراوان از دیر باز در تماس، تعامل و 
رایزنی با هم بوده و هســتند«. بهرام قاسمی درباره اهداف سفر وزیر امور 
خارجه کویت اظهار داشــت: جمهوری اسلامی ایران و کویت به عنوان 
دو کشور همسایه با مشترکات فراوان از دیر باز در تماس، تعامل و رایزنی 
با هم بوده و هستند. قاسمی افزود: »این سفر یک روزه  که از مدتی  قبل  
مطرح و  برای آن برنامه ریزی شده بود، در چارچوب روابط دو جانبه ایران و 
کویت انجام می شود«. وی گفت: »در این سفر  همچنین قرار است علاوه  
بر مسائل دو جانبه و روابط فی مابین، در خصوص آخرین تحولات منطقه 
و  موضوعات بین المللی گفتگو و تبادل نظر به عمل آید«. وی همچنین 
افزود: »وزیر خارجه کویت حامل پیامی از ســوی امیر کویت برای رئیس 

جمهوری اسلامی ایران می باشد«. 

در ایــن میــان، خبرگزاری رویترز ســفر وزیــر خارجه کویت بــه تهران را 
»کم ســابقه« خوانده و به نقل از خبرگزاری دولتی کویت می نویســد، پیام 
شورای همکاری خلیج فارس بر پایه آغاز گفت وگو میان کشورهای شورا 
و ایران اســتوار خواهد بــود. این دیدار چند روز پس از ســخنان روحانی، 
رئیس جمهور ایران درباره تلاش برای حل اختلافات میان این کشــور و 
عربســتان صورت می گیرد. حسن روحانی، رئیس جمهور ایران گفته بود 
برخی کشورها از جمله کویت مایل به میانجی گری برای کاهش تنش بین 

ایران و عربستان هستند.
خبرگزاری رویترز با نگاهی به پیشــینه تنش های میان ایران و عربستان 
می نویسد: »اما قدمت روابط تجاری و موضوع میدان های مشترک نفت 
و گاز مانع از آن می شــود که بسیاری از کشــورهای حوزه خلیج فارس درِ 
]روابط[ را برای همیشه بر روی ایران ببندند«. سفر وزیر امور خارجه کویت 

بــه تهران در حالی صورت می گیرد که آخرین دیدار امیر کویت از ایران به 
ســال ۲۰۱۴ بازمی گردد. این نخستین بار از زمان وقوع انقلاب اسلامی 
بود که یکی از رهبران کشــورهای هم پیمان آمریکا در حوزه خلیج فارس 
به ایران سفر می کرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، وزیر امور خارجه کویت 
با تأکید بر »منافع و فرصت های مشــترک ایران و کشورهای عرب حوزه 
خلیج فارس«، گفته اســت: »این گفت وگوها برای هر دو طرف سودمند 
خواهد بود«.  شیخ صباح روز گذشته و پیش از سفر به تهران، گفته بود: »در 
سفر به تهران پیام کتبی را از شیخ صباح الاحمد امیر کویت به دکتر حسن 
روحانی رئیس جمهوری اســلامی ایران تسلیم خواهم کرد«. وی افزود: 
»این پیام در زمینه چارچوب و محور گفت وگو میان شورای همکاری خلیج 
فارس و جمهوری اسلامی ایران خواهد بود و باید بر اساس و مبنای قوانین 
بین المللی باشــد«. وزیر خارجه کویت گفت: »ایران و کشورهای شورای 

همکاری شــرکای یکدیگر در منطقه هســتند و از ظرفیت های فراوانی 
برای تقویت مناســبات برخوردار می باشند و همچنین مصالح مشترکی 
با یکدیگر دارند«. وی افزود: »گفت وگو و تعامل مشــترک سود مشترکی 
برای تهران و شــورای همــکاری خلیج فارس خواهد داشــت«. پیش از 
ایــن خالد جارالله معاون وزیر خارجه کویت با تایید این خبر اعلام کرد که 
صباح الخالد در ســفر به تهران رایزنی هایی را با مقامات ایرانی در زمینه 
روابط تهران با شورای همکاری خلیج فارس و تحولات منطقه انجام می 
دهد. همچنین به گفته »علی الدقباسی« رئیس کمیسیون روابط خارجی 
مجلس امت کویت سفر شیخ صباح الخالد اقدامی در جهت زمینه سازی 
برای آغاز گفت و گوهای مشــترک میان ایران و شورای همکاری خلیج 

فارس خواهد بود.
از سوی دیگر، یک مقام وزارت خارجه کویت که مایل به افشای هویت خود 
نیســت، به روزنامه »اعتماد« گفته: »قرار شد دولت کویت پس از نشست 
رهبران شــورای همــکاری در منامه نامه ای به مقامــات ایرانی مبنی بر 
ضرورت حسن همجواری، همکاری و رفع تدریجی سوءتفاهم ها تسلیم 
کند«. این مقام وزارت خارجه کویت که حوزه کاری اش مرتبط با روابط ایران 
و شورای همکاری خلیج فارس است، می گوید »دولت کویت وظایفی در 
این زمینه به عهده گرفته؛ قرار شــد دولت کویت پس از ســی و هفتمین 
نشســت رهبران شــورای همکاری در منامه نامه ای بــه مقامات ایرانی 
مبنی بر ضرورت حسن همجواری، همکاری و رفع تدریجی سوءتفاهم ها 
تسلیم کند. تهران به ما اعتماد دارد و مقامات وزارت خارجه کویت تا پیش 
از ٣٠ ژانویه به تهران ســفر خواهند کرد«. این مقام کویتی اما حاضر نشد 
روشــن کند در این نامه یا تلاش های مشابه، مشخصاً موضوع عربستان 
و میانجیگــری دولت متبوعش موضوعی محوری و کلیدی اســت یا نه؛ 
هــر چند که آن را نیز تکذیب نکرد. اینکــه تلاش هایی برای بهبود روابط 
میان تهران و ریاض در حال انجام اســت به خوبی نشان می دهد طرفین 
گاه شده و دیپلماسی محرمانه کار  تا حدی به ضرورت حل مســائل خود آ

خود را دنبال می کند.

طرح ترامپ برای محدود کردن ورود اتباع چند کشور به آمریکا
خبرگزاری رویترز به نقل از »دستیاران نمایندگان کنگره و کارشناسان مهاجرت« که نخواستند نامشان فاش شود، نوشت که رئیس جمهور آمریکا چندین حکم در زمینه مهاجرت صادر خواهد کرد. انتظار می رود این احکام شامل محدود 
کردن ورود به آمریکا برای پناهجویان و تعلیق موقت صدور ویزا برای شــهروندان کشــورهای ایران، عراق، لیبی، ســومالی، ســودان، سوریه و یمن باشد. ترامپ سال پیش بعد از حمله های پاریس که ۱۳۰ نفر در آن کشته شدند، گفت 
که باید به طور موقتی جلوی ورود همه مسلمانان به آمریکا را گرفت. او بعداً تاکید کرد که نه ضدمسلمان، بلکه »ضدتروریست« است. آن طرح با انتقادهای زیادی در داخل و خارج از آمریکا مواجه شد. او در ماه اوت گذشته همچنین 
ایران را »بزرگترین حامی تروریســم و اســلام افراطی« توصیف کرد. ترامپ آن زمان قول داده بود اگر رئیس جمهور شــود ویزای ورود به آمریکا را از کشورهایی که با تروریسم در ارتباط هستند به حال تعلیق در خواهد آورد و برای کسانی 
که برای ورود به آمریکا درخواست می دهند امتحان عقیدتی خواهد گذاشت. در آن زمان گفته شد که در این امتحان از شرکت کنندگان درباره ارزش های آمریکایی مثل آزادی مذهب، برابری جنسیتی و حقوق همجنس گرایان سوال 
خواهد شد. شورای ملی ایرانیان آمریکا )نایاک( مستقر در واشنگتن با صدور بیانیه ای از این اقدام احتمالی به شدت انتقاد کرده است. این گروه نوشت: »دونالد ترامپ در حال عملی کردن شرم آورترین و تبعیض آمیزترین قول های 

دوران مبارزات انتخاباتی است. او خواستار منع ورود مسلمانان شد و حالا درحال برداشتن اولین گام ها برای اجرای آن است«. 

رؤسای جمهور فرانسه و کلمبیا در بازدید از اردوگاه گروه فارک

 تمرین مشترک نیروهای کره جنوبی
و آمریکا در نزدیکی سئول

ترزا می پیش از شروع مذاکرات در مورد برگزیت

 انفجار نزدیک هتلی 
در موگادیشو

 ورود دوباره بمب افکن های روسیه 
به آسمان ایران

وزارت دفاع روسیه خبر داد که بمب افکن های این کشور مجددا 
به مواضع داعش در ســوریه حمله کردند. این بمب افکن ها از 
مرکزی در روسیه پرواز کرده و بعد از عبور از ایران به سوی عراق 
رفته اند. وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: »شش فروند بمب افکن 
از نــوع توپولوف ۲۲ ام ۳ از خاک روســیه به پــرواز درآمدند و به 
مواضع داعش در اســتان دیرالزور ســوریه حملــه کردند«. این 
بیانیه می افزاید: »بمب افکن های روســیه پس از برخاستن از 
پایگاه های هوایی روســیه، از فراز آســمان ایــران و عراق عبور 
کردند و اهداف مشخصی را در استان دیرالزور هدف قرار دادند«. 

  نفت عراق، 
متعلق به عراقی هاست

حیــدر العبادی، نخســت وزیر عراق، در واکنش بــه اظهارات 
اخیــر رئیس جمهوری آمریکا که گفته بود اگر نفت عراق را نگه 
می داشتیم، داعشی در کار نبود، تصریح کرد: »نفت عراق تنها 
متعلق به مردم این کشــور اســت و هر کسی خلاف این را گفته 
باشد، سخنانش کاملًا مردود است«. العبادی تصریح کرد، گمان 
نمی کنم مسئولی در جهان یافت شود که ادعای چیزی را داشته 
باشد که به وی تعلق ندارد. عبادی، افزود: »از آنجایی که جامعه 
جهانی خطر تروریسم را به خوبی درک کرده است، تلاش های 

زیاد منطقه ای و جهانی در حمایت از عراق صورت گرفت«.

  طرح تازه سنای آمریکا 
برای تحریم غیرهسته ای ایران

سه سناتور آمریکایی روز سه شنبه طرحی برای وضع تحریم های 
غیرهســته ای علیه ایران معرفــی کرده اند. تــاد یانگ، مارکو 
روبیو و جان کورنین، ســه ســناتور جمهوری خواه هســتند که 
طرحی موســوم به »تحریم های غیرهســته ای ایران« را برای 
وضــع تحریم های مالی و اقتصادی علیه تهران ارائه کرده اند. 
قانونگذاران مجلس ســنا بــا متهم کردن ایــران به حمایت از 
تروریســم، نقض حقوق بشــر و پیگیری اهداف تهدیدآمیز در 
برنامه موشــکی هدف از طرح تحریمــی جدید خود را مقابله با 

این اقدامات تهران عنوان کرده اند. 

  »الباب« را به دولت سوریه 
پس نمی دهیم

مقامات ترکیه ای گفتند که تصمیم ندارند شهر الباب را پس از 
کنترل بر آن به مقامات سوری تحویل دهند. کارشناسان پیشتر 
احتمال داده  بودند که تفاهمی میان روسیه و ترکیه برای اجازه 
به نیروهای نظام ســوریه برای ورود به شــهر الباب در استان 
حلب در شمال غرب سوریه وجود داشته باشد. این امر یک ماه 
پس از شکســت معارضین تحت حمایت ترکیه برای شکستن 
اســتحکامات داعش در ورودی های این شــهر مطرح شــد. 
کارشناســان احتمال می دادند که این تفاهم بخشی از زنجیره 
تفاهم ها و امتیازدهی های متقابل میان آنکارا و مسکو باشد. 
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